[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 29 СЕНТЯБРЯ 2020 ГОДА					    №440

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН И ПРИОБРЕТЕНИЕ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

В соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 46 Устава муниципального образования Балаганский район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о предоставлении муниципальным бюджетным учреждениям и муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования Балаганский район из бюджета муниципального образования Балаганский район субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования Балаганский район и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования Балаганский район (прилагается).
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Балаганского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Балаганского района
5
М.В.Кибанов
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Балаганского района
от 29.09.2020 года №440

ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН И ПРИОБРЕТЕНИЕ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок принятия решений о предоставлении муниципальным бюджетным учреждениям (далее - учреждения) и муниципальным унитарным предприятиям (далее - предприятия) муниципального образования Балаганский район бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования Балаганский район (далее – районный бюджет) в виде субсидии на осуществление учреждениями и предприятиями капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования Балаганский район (далее – МО Балаганский район) (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность МО Балаганский район (далее соответственно - Решение, объекты капитального строительства, объекты недвижимого имущества, Субсидия).
2. Не допускается при исполнении районного бюджета предоставление Субсидии, если в отношении объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, за исключением случая, указанного в абзаце втором настоящего пункта.
При исполнении районного бюджета допускается предоставление Субсидий, указанные в абзаце первом настоящего пункта, в случае изменения в установленном порядке типа муниципального казенного учреждения (далее - казенное учреждение), являющегося муниципальным заказчиком при осуществлении бюджетных инвестиций, предусмотренных статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на учреждение или изменения его организационно - правовой формы на предприятие после внесения соответствующих изменений в Решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты с внесением изменений в ранее заключенные казенным учреждением муниципальные контракты в части замены стороны договора - казенного учреждения на учреждение или предприятие и вида договора - муниципального контракта на гражданско-правовой договор учреждения, предприятия.
3. Отбор объектов капитального строительства либо объектов недвижимого имущества производится с учетом следующих критериев:
а) приоритетов и целей социально - экономического развития МО Балаганский район исходя из документов стратегического планирования МО Балаганский район, в том числе муниципальных программ;
б) оценки эффективности использования средств районного бюджета, направляемых на капитальные вложения в объекты капитального строительства и объекты недвижимого имущества.

ГЛАВА 2. ПОДГОТОВКА ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ И ЕГО СОГЛАСОВАНИЕ

4. Инициатором предоставления Субсидии выступает главный распорядитель бюджетных средств (далее – ГРБС) районного бюджета, ответственный за реализацию основных мероприятий и/или мероприятий муниципальной программы МО Балаганский район, в рамках которой планируется предоставление Субсидии, либо в случае, если объект капитального строительства или объект недвижимого имущества не включен в муниципальную программу МО Балаганский район, - ГРБС районного бюджета в соответствии с ведомственной структурой расходов районного бюджета, утвержденной решением Думы Балаганского района о бюджете МО Балаганский район на соответствующий финансовый год и на плановый период.
5. Проект Решения подготавливается ГРБС районного бюджета в форме проекта постановления администрации МО Балаганский район.
При планировании предоставления Субсидии в рамках муниципальной программы МО Балаганский район проект Решения согласовывается с координатором и ответственным исполнителем муниципальной программы, в рамках которой планируется предоставление Субсидии, в случае, если ГРБС районного бюджета не является одновременно ее ответственным исполнителем.
6. В проект Решения включается следующая информация:
а) наименование объекта капитального строительства согласно проектной документации или паспорту инвестиционного проекта в отношении объекта капитального строительства - в случае отсутствия утвержденной в установленном законодательством Российской Федерации порядке проектной документации на дату подготовки проекта Решения либо наименование объекта недвижимого имущества согласно паспорту инвестиционного проекта, фактический адрес местонахождения объекта, площадь, назначение использования (жилое, нежилое помещение);
б) срок ввода в эксплуатацию (приобретения) объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества);
в) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение, приобретение);
г) наименование ГРБС районного бюджета;
д) наименования застройщика, продавца, заказчика;
е) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, подлежащая вводу, мощность объекта недвижимого имущества;
ж) сметная стоимость объекта капитального строительства (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства (согласно паспорту инвестиционного проекта) либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества (согласно паспорту инвестиционного проекта) с указанием размера средств, выделяемых на подготовку проектной документации, проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, а также на проведение технологического и ценового аудита инвестиционных проектов, аудита проектной документации и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, финансовое обеспечение строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) которых планируется осуществлять с использованием Субсидии - в случае, если Субсидия направляется на финансовое обеспечение указанных работ;
з) распределение (по годам реализации инвестиционного проекта) сметной стоимости объекта капитального строительства или его предполагаемой (предельной) стоимости либо стоимости приобретения объекта недвижимого имущества, рассчитанной в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта;
и) общий (предельный) размер Субсидии с указанием размера средств, выделяемых на подготовку проектной документации, проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, а также на проведение технологического и ценового аудита инвестиционных проектов, аудита проектной документации и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, финансовое обеспечение строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) которых планируется осуществлять с использованием Субсидии - в случае, если Субсидия направляется на финансовое обеспечение указанных работ;
к) распределение (по годам реализации инвестиционного проекта) общего (предельного) размера Субсидии, рассчитанного в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта;
л) общий размер средств учреждения либо предприятия, направляемых на реализацию инвестиционного проекта, рассчитанный в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта;
м) распределение (по годам реализации инвестиционного проекта) общего размера средств учреждения либо предприятия, направляемых на реализацию инвестиционного проекта, рассчитанного в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта.
7. В случае, если подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального строительства в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной, Решения о предоставлении учреждениям и предприятиям Субсидий за счет средств районного бюджета в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности принимаются, в том числе на основании подготовленного в установленном законодательством Российской Федерации порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического и ценового аудита, а также утвержденного задания на проектирование.
Порядок принятия Решений о предоставлении субсидий на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита из районного бюджета и порядок предоставления указанных субсидий, включая требования к соглашениям о предоставлении Субсидий, срокам и условиям их предоставления, устанавливается муниципальным правовым актом администрации МО Балаганский район.
8. ГРБС районного бюджета направляет согласованный в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка проект Решения в Финансовое управление Балаганского района, МКУ Управление архитектуры и градостроительства, отдел по анализу и прогнозированию социально – экономического развития администрации МО Балаганский район, Управление муниципальным имуществом  и земельными отношениями МО Балаганский район (далее – структурные подразделения) на согласование в сроки, установленные распоряжением администрации МО Балаганский район о составлении проекта районного бюджета и разработке прогноза социально - экономического развития, в части капитальных вложений в объекты капитального строительства и (или) приобретения объектов недвижимого имущества, планируемых к осуществлению в очередном финансовом году и плановом периоде, либо в сроки, установленные при подготовке изменений в решение о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, либо в течение текущего финансового года.
9.Одновременно с проектом Решения ГРБС районного бюджета представляет подписанные руководителем ГРБС районного бюджета следующие документы:
а) пояснительную записку, содержащую обоснование целесообразности строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) и /или приобретения объекта недвижимого имущества;
б) финансово – экономическое обоснование проекта Решения;
в) расчет объема эксплуатационных расходов, необходимых для содержания объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества после ввода его в эксплуатацию (приобретения), и источники их финансового обеспечения с представлением документов и материалов, обосновывающих указанные расчеты. Для учреждений объем финансового обеспечения эксплуатационных расходов за счет средств, предоставляемых из районного бюджета, не может превышать соответствующие нормативные затраты, применяемые при расчете субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. Для предприятий источником финансового обеспечения эксплуатационных расходов не могут являться средства Субсидии;
г) обоснование инвестиций, положительное заключение технологического и ценового аудита обоснования инвестиций, а также утвержденное задание на проектирование (в случае если подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального строительства в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной);
д) паспорт инвестиционного проекта (для предприятий);
е) копии правоустанавливающих документов на земельный участок, а в случае их отсутствия - копии решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка.
10. Финансовое управление Балаганского района согласовывает проект Решения в течение 3 рабочих дней со дня его поступления в пределах доведенного до ГРБС районного бюджета бюджетных ассигнований, утвержденных ГРБС районного бюджета решением о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, либо в пределах бюджетных ассигнований текущего финансового года, предусмотренных ГРБС районного бюджета на реализацию соответствующей муниципальной программы МО Балаганский район в случае наличия источника финансирования Субсидии.
11. Отдел анализа и прогнозирования социально – экономического развития администрации МО Балаганский район согласовывает проект Решения в течение 3 рабочих дней со дня его поступления с учетом приоритетов и целей развития МО Балаганский район исходя из документов стратегического планирования МО Балаганский район.
12. МКУ Управление архитектуры и градостроительства район согласовывает проект Решения в течение 3 рабочих дней со дня его поступления при условии наличия положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, содержащего оценку достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции объектов капитального строительства в случаях, установленных частью 2 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и положительного заключения государственной экспертизы результатов инженерных изысканий, выполненных для подготовки такой проектной документации (в случае если проведение такой экспертизы в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательным) при наличии утвержденной проектной документации по объекту капитального строительства.
13. Управление муниципальным имуществом и земельными отношениями МО Балаганский район согласовывает проект Решения в течение 3 рабочих дней со дня его поступления при условии наличия правоустанавливающих документов на земельный участок, а в случае их отсутствия – наличия решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка.
14. В случае получения отрицательного заключения соответствующего структурного подразделения на проект Решения ГРБС районного бюджета в течение 3 рабочих дней со дня получения такого заключения устраняет указанные в отрицательном заключении замечания и представляет проект Решения на повторное согласование в соответствующее структурное подразделение.
15. Повторное согласование проекта Решения осуществляется в соответствии с пунктами 10 - 14 настоящего Порядка.
16. Внесение изменений в Решение, включая изменения, предусмотренные абзацем вторым пункта 2 настоящего Порядка, осуществляется в порядке, установленном настоящим Порядком для принятия проекта Решения.
17. Решение не принимается в случае несоблюдения процедуры принятия Решения, установленной настоящим Порядком, а также при наличии отрицательного заключения соответствующего структурного подразделения, замечания которого не устранены в соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка.
18. После согласования проекта Решения со структурными подразделениями, ГРБС районного бюджета обеспечивает принятие проекта Решения.
19. Принятое Решение является основанием для включения соответствующего основного мероприятия и/или мероприятия, предусматривающего предоставление Субсидии, в муниципальную программу МО Балаганский район.